ATA DA CENTÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO1
DE FARMÁCIA DO CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU DA UNIVERSIDADE2
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI. Aos dezesseis dias do mês de novembro de 2023, às3
dez horas e quinze minutos se reuniram na plataforma Google Meet para a centésima sétima4
reunião ordinária do Colegiado de Farmácia os professores, Mariane Cristina Schnitzler5
Villar, Juliana Cristina dos Santos Almeida Bastos, Frank Pereira de Andrade, Rosimeire6
Coura Barcelos e Gustavo Henrique Ribeiro Viana e a discente Lorena de Fontgaland Costa,7
membros do colegiado.. 1- Horário de Aulas para 2024/1; 2- Oferecimento de Optativas;8
3- I.N.S do Curso de Farmácia; 4- Liga de Bioquímica Industrial; 5- Solicitação de9
Tratamento Especial; 6- Outros. 1- Horário de Aulas para 2024/1: Mariane informou que10
o horário de 2023-2 será mantido e que apenas pequenas alterações foram realizadas a pedido11
dos professores. O horário foi aprovado por todos. 2- Oferecimento de Optativas; Mariane12
apresentou as solicitações de oferecimento de novas optativas: opt Drug delivery: da bancada13
à aplicação terapêutica, prof Renê e opt. Métodos de Análises em Desinfetantes, professor14
Frank. Após análise as duas disciplinas foram aprovadas e será solicitado à Dicon o cadastro. ;15
3- I.N.S do Curso de Farmácia; Mariane informou que estão pendentes de criação três16
Instruções Normativas para o curso de Farmácia: Estatuto do Colegiado, Solicitações de17
Segunda chamada e concessão de equivalências. Em discussão ficou decidido que as INs18
serão redigidas com a ajuda de todos até o final do semestre para entrarem em vigor a partir19
de 2024/1. 4- Liga de Bioquímica Industrial. Os integrantes dessa Liga, originalmente da20
Bioquímica, tendo como professora responsável Gisele Rabelo, solicitam a vinculação ao21
curso de Farmácia, por identificação de conteúdo. Após análise a solicitação foi aprovada. 5-22
Solicitação de Tratamento Especial; a discente Fabiana de Oliveira Pinto, apresentou laudo23
médico solicitando Tratamento Especial. Após análise do caso, a solicitação foi deferida. 6-24
Outros. A discente Lorena solicitou a palavra e informou que vários alunas a estão25
procurando, pedindo informações sobre o novo PPC e que gostaria de que houvesse um26
esclarecimento para os alunos do curso. Mariane informou que o novo PPC ainda está em27
tramitação e que não será implantado para 2024/1. Informou ainda que poderá , ela e outros28
membros do NDE, se reunir com os alunos para esclarecimentos. ENADE: Mariane informou29
sobre a realização do ENADE pelos alunos do curso de Farmácia ainda neste mês. Informou30
ainda que vem acompanhando de perto o preenchimento dos questionários pelos alunos e31
fazendo o possível para que todos inscritos estejam regularizados. Os alunos que ficarem até o32
final da prova poderão levar os cadernos de prova e entrega-los à coordenação para33
solicitação de colação de grau. Em janeiro a coordenação analisará os pedidos de34
justificativas de ausência, para cadastro no sistema. Atualização caso aluno (2023017817)35
tratado na última reunião. Mariane informou que a diretoria de Campus solicitou a ela todos36
os documentos relativos ao aluno citado, para providências em relação a situação que37
envolveu alunos de outros cursos. Toda documentação foi enviada e até o momento não temos38
atualização da situação.Nada mais havendo a tratar eu, Patrícia Cristina de Faria, lavrei esta39
ata que depois de lida, se aprovada, será por mim e pelos presentes através do sistema SIPAC.40
Divinópolis, 16 de novembro de 2023.41
Mariane Cristina Schnitzler Villar42
Juliana Cristina dos Santos Almeida Bastos43
Frank Pereira de Andrade44
Rosimeire Coura Barcelos45
Gustavo Henrique Ribeiro Viana46
Lorena de Fontgaland Costa47

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 12/2023 - COFAR (12.59)

 23122.046033/2023-10)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/11/2023 11:07 )
FRANK PEREIRA DE ANDRADE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: ###491#6

 (Assinado digitalmente em 24/11/2023 13:05 )
GUSTAVO HENRIQUE RIBEIRO VIANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: ###761#7

 (Assinado digitalmente em 28/11/2023 16:16 )
JULIANA CRISTINA DOS SANTOS ALMEIDA

BASTOS
VICE-COORDENADOR

COFAR (12.59)

Matrícula: ###990#2

 (Assinado digitalmente em 24/11/2023 09:45 )
MARIANE CRISTINA SCHNITZLER VILLAR

COORDENADOR DE CURSO

COFAR (12.59)

Matrícula: ###872#2

 (Assinado digitalmente em 29/11/2023 09:10 )
PATRICIA CRISTINA DE FARIA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

COFAR (12.59)

Matrícula: ###525#4

 (Assinado digitalmente em 24/11/2023 15:18 )
ROSIMEIRE COURA BARCELOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: ###207#5

 (Assinado digitalmente em 26/11/2023 17:13 )
Lorena de Fontgaland Costa

DISCENTE

Matrícula: 2053####3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 12
, tipo: , data de emissão:  e o código de 2023 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 24/11/2023

verificação: 24f9033345

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf